1.2. 1.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, da Lei n°
8.666/93.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Este processo trata-se de adquisição  16.330 (dezesseis mil trezentos e trinta)  equipamentos do tipo chromebooks e tem como fundamento
atender a demanda do programa do governo de Estado do Piauí, Pró Educação, que visa alfabetizar 200 mil jovens e adultos e profissionalizar 150 mil pessoas.

2.2. Ademais,   a aquisição da solução proposta visa cobrir a demanda pedagógica atual, para dar continuidade ao processo de aprendizagem dos

[...]

67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3
(três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer